索 引 号: 000014672/2013-01206 分类: 环境科技及其管理信息\环境标准

发布机关: 环境保护部  生成日期: 2013 年 06 月 08 日

名  称:关于发布《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-

2001）等 3项国家污染物控制标准修改单的公告

文  号: 公告 2013 年 第 36 号  主 题 词:

环境保护部公告

公告 2013 年 第 36 号

关于发布《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-

2001）等 3 项国家污染物控制标准修改单的公告

  为贯彻《中华人民共和国环境保护法》和《中华人民共和国固体废物污染环

境防治法》，防治污染，保护和改善生态环境，保障人体健康，完善国家环保标

准体系，我部决定对《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18

599-2001）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）和《危险废物

填埋污染控制标准》（GB 18598-2001）等 3 项国家污染物控制标准进行修改完

善，制定了上述 3项标准修改单，并由我部与国家质量监督检验检疫总局联合发

布。

  该标准修改单自发布之日起实施。

  该标准修改单由中国环境科学出版社出版，标准内容可在环境保护部网站（b

z.mep.gov.cn）查询。

  特此公告。

  (此公告业经国家质量监督检验检疫总局陈钢会签)

环境保护部

2013 年 6 月 8日

附件：

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）

等 3 项国家污染物控制标准修改单

  为进一步完善国家污染物排放（控制）标准体系，我部决定修改《一般工业

固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）、《危险废物贮存污

染控制标准》（GB 18597-2001）和《危险废物填埋污染控制标准》（GB 18598

-2001）等 3项国家污染物控制标准，修改内容如下：

  一、《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）

第 5.1.2 条修改为：

  应依据环境影响评价结论确定场址的位置及其与周围人群的距离，并经具有

审批权的环境保护行政主管部门批准，并可作为规划控制的依据。

  在对一般工业固体废物贮存、处置场场址进行环境影响评价时，应重点考虑

一般工业固体废物贮存、处置场产生的渗滤液以及粉尘等大气污染物等因素，根

据其所在地区的环境功能区类别，综合评价其对周围环境、居住人群的身体健康、

日常生活和生产活动的影响，确定其与常住居民居住场所、农用地、地表水体、

高速公路、交通主干道（国道或省道）、铁路、飞机场、军事基地等敏感对象之

间合理的位置关系。

  二、《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）第 6.1.3 条修改为：

  应依据环境影响评价结论确定危险废物集中贮存设施的位置及其与周围人

群的距离，并经具有审批权的环境保护行政主管部门批准，并可作为规划控制的

依据。

  在对危险废物集中贮存设施场址进行环境影响评价时，应重点考虑危险废物

集中贮存设施可能产生的有害物质泄漏、大气污染物（含恶臭物质）的产生与扩

散以及可能的事故风险等因素，根据其所在地区的环境功能区类别，综合评价其

对周围环境、居住人群的身体健康、日常生活和生产活动的影响，确定危险废物

集中贮存设施与常住居民居住场所、农用地、地表水体以及其他敏感对象之间合

理的位置关系。

  三、《危险废物填埋污染控制标准》（GB 18598-2001）第 4.4 条、第 4.5

条、第 4.7 条合并为一条，内容修改为：

  危险废物填埋场场址的位置及与周围人群的距离应依据环境影响评价结论

确定，并经具有审批权的环境保护行政主管部门批准，并可作为规划控制的依据。

  在对危险废物填埋场场址进行环境影响评价时，应重点考虑危险废物填埋场

渗滤液可能产生的风险、填埋场结构及防渗层长期安全性及其由此造成的渗漏风

险等因素，根据其所在地区的环境功能区类别，结合该地区的长期发展规划和填

埋场的设计寿命，重点评价其对周围地下水环境、居住人群的身体健康、日常生

活和生产活动的长期影响，确定其与常住居民居住场所、农用地、地表水体以及

其他敏感对象之间合理的位置关系。